Projiciunt, pulsantq; polum: tremit ille cadenti  
 Pene par. arma dei trepidant, trepidantibus arma  
 Porrigit, inq; suos graue Iuppiter excitat hostes.  
 Tanta fuit belli sitis, ex Mauortius ardor,  
 Ut plusquam denos produceret arma per annos.  
 Ambrosiam interea socijs apponit in escam,  
 Nectareosq; palam calices, quibus illicet haustis,  
 Iucundos subiit non pauca elatio diuos.  
 Vedit, ex inde inquit diuum pater atq; hominum rex:  
 Vos ô, Terra uocat Cœlo quos coniuge natos,  
 Lampridem bello multos absumpsimus annos,  
 Sperantes decus ex palmam uirtute parare,  
 Hinc nos inde nocens non paruis uiribus hostis.  
 Eia agite, invictasq; manus uiresq; potenti  
 Pandite nunc animo, atq; Othrym expugnate superbium.  
 Haud certe immemores, loue quod ductore soluti  
 Venistis, nostro Stygiam superastis abysum  
 Consilio, nexusq; graues, turpesq; tenebras.  
 Hæc ait. equato respondit pectore Cottus:  
 Summe parens, nobis haud ignorata profaris.  
 Nam neque nos sensu, neque nos ratione caremus.  
 Scimus enim quod sis diuum tutela, paterq;,  
 Qui Stygios coluere sinus, infernaq; regna.  
 Adsumus en reduces misero de carcere, paſi  
 Ohominum diuumq; parens, indignarolatu.  
 Sed quid pro tantis meritis reddemus? in arma  
 Ire iuuat, belloq; tuas defendere parteis.  
 Firmior hæc nobis mens est, certumq; sub alto

pectore

Pectore consilium, dicentem talia Cottum,  
 Ore auido exhaustere dei. Mars ergo calere  
 Incipit, et multo bellum clamore uocari.  
 Vna dijq; deaq; uocant, quos maximus olim  
 Saturnus natos Rhea pariente creauit.  
 Vidisses et quos gelido dissoluit ab Orco  
 Iuppiter, et nostrum traxit miseratus in orbem,  
 Instantis studio late gestire duelli.  
 Marte graues hilarant, uastis et uiribus arma  
 Expediunt, centumq; manus et brachia centum  
 Quisque gerit, capitum ex humeris foecundius agmen  
 Funditur: in ramos ea quinquaginta secantur.  
 Et iam dira cohors Titanibus obuia paſim,  
 Rupibus excisis saxosa uolumina torquet.  
 Titanum contra per agros fulgere phalanges,  
 Viribus ingentes, et ad omnia bellica promptae,  
 Curritur, inq; uicem mixtum graue fluctuat agmen.  
 Clamatur: tunquam reboat clamoribus æquor.  
 Horruerat Tellus, pulsus suspiria Cœlum  
 Edidit, et lachrymis fleuisse putatur obortis.  
 Tantus erat diuum fragor, ut contusus Olympus  
 Nutaret, crepitumq; graui concideret axis.  
 Ipsa nouos sensere pedum stupefacta fragores  
 Tartara: terribilis metui fuit undiq; clamor  
 Pugnantum, et si qui uertiffent terga sequentum.  
 Interea mixtis uicibus dum tela uolarent,  
 Aureaq; immanis stridor contunderet astra,  
 Ipse deum pater haud ultra cohibere furorem

Nonit.

Nouit, at irata iam dudum mente coactas  
 Ostentat uires: rapidos de nubibus ignes  
 Spargit, et à summo flammas intorquet Olympo,  
 Fulgurei uolitant crines, et fulgere peius  
 Fulmen: ab horrisonis erumpunt nubibus ambo.  
 Infremuit passim sparsis ambusta fauillis  
 Terra, nec arboreis syluis sacra flamma pepereit.  
 Pontus, et horrendis efferbuit aestibus ingens  
 Oceanus: uapor aduersos deseuit in hostes.  
 Quim lux aerium coelo tenuis attigit orbem,  
 Titanumq; oculis immersit clara tenebras:  
 Ne ue sacro calor est uisus splendore carere.  
 Haud secus haec oculis uidisset, et aure patenti  
 Hauiisset; spectator ibi si forte fuisset.  
 Quid si terra graui crepitum mundusq; coirent,  
 Terraq; per partes fluoret, mundusq; dehiscens  
 Sideret, et multa conuolueret astra ruina.  
 Horruerant fremitu uenti, lateq; coactos  
 Pulueris attollunt montes. tonet undiq; coelum:  
 Arma Iouis, nec fulgor abest, nec ab aethere fulmen:  
 Perq; graues uolitant ualidiq; per agmina uenti.  
 Fit fragor: heu quanta crebrescunt numina lite?  
 Quantum quisque manu potuit, monstrauerat hostis:  
 Nec prius abstinuit bello, quam flectere coepit  
 Vna per auersos acies turbata maniplos.  
 Ante ferox nam Briareus Cottusq; rucabant,  
 Quiq; Gyges nullam patitur cum Marte quietem,  
 Ter centum torquent pugnando per aera saxa,

Marmo:

Marmoreumq; manu graue desuper hostibus imbreui  
 Præcipitant rapit umbra diem, densantq; sub ipsis  
 Cautibus horrende sub lata luce tenebre.  
 Fit fuga, subq; solum Titania turbare repente  
 Truditur, et ualidis ibi cogitur esse cathenis.  
 Sub Styge Titanes, cæco clauduntur et Orco.  
 Hinc tanto refugit spacio telluris horizon,  
 Editior quoque polus à tellure recedit.  
 Ferrea Tartaream sæpes circundedit aulam,  
 Quam circum triplicis nox atra uoluminis orbem  
 Implicat, et nimias auget densata tenebras.  
 Sub Styge radices Telluris, et Aequoris altum  
 Educunt caput, et superas tolluntur ad auras.  
 Ultimus est illic terræ locus. horrida porro  
 Illuuiies scatet, et saeuos alii undiq; uermes.  
 Talia Titanes uobis ergastula magnus  
 Iuppiter indidit, et miserum uos trusit in antrum.  
 Haud retrò \* ferre gradus licet. irreuocabile fecit  
 Ex Erebo Neptunus iter. duro hostia ferro  
 Cudit, et admoto murum construxit in ære.  
 Briareus simul accessum, Cottusq; Gygesq;  
 Obseruant, multaq; fide loca septa tuentur.  
 Illic sidereus polus, infernæq; paludis  
 Regia, concretis et tellus atra tenebris,  
 Et quod pacatis et quatur fluctibus aquor.  
 Quisque sibi proprios fines et flumina seruat.  
 Quis labor, heu quales ibi uiuunt deniq; uermes?  
 Ordine cuncta carere putas. Chaos omnia miscet: